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MAKTABGACHA YOSHDAGI BOLALARNING MADANIY VA GIGIENA 

KO’NIKMALARINI TARBIYALASH 

 

Ashirboev Ixtiyor Maxmudjon ugli 

Chirchiq davlat pedagogika instituti, maktabgacha va boshlang’ich talimda 

jismoniy tarbiya va sport yo’nalishi 2- bosqich talabasi 

 

Annotatsiya: Madaniy-gigiena koʻnikmalari maktabgacha tarbiyalanishda 

butunlay mustahkamlanib borilishi kerak. Ta'lim tizimidagi oʻzgarishlar, 

malakalarning shakllanishiga va ulardan foydalanishga e'tibor etishmasligi ularni 

tezda yoʻqotishiga olib kelishi mumkin. Bolaning oʻz-oʻzini parvarish qilish ishlarida 

ishni oxiriga etkazish, ishni samarali bajarish uchun oʻrgatiladi. Ushbu maqolada 

maktabgacha yoshdagi bolalarning madaniy va gigiena ko`nikmalari haqida 

yuritilgan. 

Kalit so`zlar:Maktabgacha yoshdagi bolalar, talim-tarbiya, gigiena 

koʻnikmalari, sotsializatsiya jarayoni, ruhiy rivojlanish. 

Аннотация: Культурно-гигиенические навыки должны быть всесторонне 

развиты в дошкольном воспитании. Изменения в системе образования и 

отсутствие направленности на формирование и использование навыков могут 

привести к их быстрой утрате. Ребенка учат выполнять задачу по уходу за 

собой, чтобы выполнить задачу эффективно. В данной статье 

рассматриваются культурно-гигиенические навыки детей дошкольного 

возраста. 

Ключевые слова: дошкольники, воспитание, гигиенические навыки, 

социализация, психическое развитие. 

Annotation: Cultural and hygienic skills should be fully developed in preschool 

education. Changes in the education system and a lack of focus on the formation and 

use of skills can lead to their rapid loss. The child is taught to complete the task of 

self-care in order to complete the task effectively. This article discusses the cultural 

and hygienic skills of preschool children. 

Keywords: Preschool children, education, hygiene skills, socialization, mental 

development. 

 

 "Shuni unutmasligimiz kerakki, kelajagimiz poydevori bilim dargohlarida 

yaratiladi, boshqacha aytganda, xalqimizning ertangi kuni qanday bo’lishi 

farzandlarimizning bugun qanday talim-tarbiya olishiga bog’liq”. Ekologik tarbiya 

asosan tabiat haqidagi tasavvurni shakllantirsh orqali tabiat bilan tanishtirish mehnat 

mashg`ulotlarida berib boriladi. "Uchinchi ming yillikning bolasi" dasturida berilgan 

mavzularga qo’shimcha qilib, o’lkamizga xos jonli va jonsiz tabiat, o’simliklar va 
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xayvonot dunyosi haqida tasavvurlar shakllantirib boriladi. Bogchalarda ekologik 

talim bo’yicha olib borilayotgan ishlar birinchi kichik guruhdan boshlanadi. 

Maktabgacha yoshdagi bolalar talim-tarbiyasiga qo’yilgan davlat talablari shu 

talablar asosida tuzilgan " Uchinchi ming-yillikning bolasi " tayanch dasturi (2000 y) 

asosida amalga oshiriladi. Maktabgacha ta'lim tashkilotlarida bolalarning yangi 

mas'uliyatlari, yangi narsalar, bolalarning yangi turlarini egallashi kerak boʻlgan 

yangi mahorat, odatlarning shakllanishiga alohida e'tibor beriladi. Shu bilan birga, 

bolalar nafaqat oʻzlari xohlagan narsani emas, balki zarur boʻlgan narsalarni ham 

bajarishadi, turli tabiatdagi qiyinchiliklarni engishadi. Madaniy-gigiena koʻnikmalari 

va odatlar odatda maktabgacha yoshda shakllanadi, chunki bolaning markaziy asab 

tizimi juda plastiktir va ovqatlanish, kiyim-kechak, yuvish bilan bogʻliq harakatlar 

har kuni va takroriy takrorlanadi. Eng gigienik koʻnikmalar erta va kichik bolalarda 

shakllanadi maktab yoshi. Kelgusida erishilgan koʻnikmalar birlashtirilib, 

kengaytirilishi kerak. 

Madaniy-gigiena malakasini shakllantirish - Bu juda sotsializatsiya jarayoni va 

chaqaloq kattalar dunyosiga kirishi. Siz bu jarayonni keyinchalik tark eta olmaysiz - 

hatto bola bolaligida ham uni keyinchalik qoidalarga oʻrgatishingiz mumkin. Bu 

notoʻgʻri fikr! Ruhiy rivojlanish - jarayon teng emasuning satrlari bir vaqtning oʻzida 

ketmaydi, ayrim funktsiyalarning, aqliy sifatlarning eng tezkor rivojlanish davri bor. 

Ushbu davrlar nozik va erta va maktabgacha yoshdagi bolalar davri deb nomlanadi. 

madaniy va gigiena koʻnikmalarini shakllantirish uchun eng maqbul. Keyinchalik, 

ularga asoslangan boshqa funktsiyalar va fazilatlar ishlab chiqilgan. 

Madaniy va gigiena koʻnikmalari kabi aqliy rivojlanish bilan chambarchas 

bogʻliq irodani rivojlantirish. Bola hali hech narsa qila olmaydi, shuning uchun har 

bir ish bilan beriladi katta qiyinchilik. Va har doim ham ishni boshlashni istamaysiz, 

ayniqsa, hech narsa sodir boʻlmasa. Ona yoki qaramogʻi boqib, qoʻllarini yuvib 

tashlasin, qoʻlidan silkib, itoat qilmasa, silliq sovuni ushlab qolish juda qiyin. Ertalab 

erta turish juda qiyin, hatto oʻz kiyimlaringizni kiyib olish juda qiyin: kiyimning 

butun qatorini eslab, tugmachani bosib, poyabzallarni bogʻlab turish kerak: onam 

yaxshiroq va tezroq ishlaydi. Agar kattalar bolaning yordamiga minnatdor boʻlmasa, 

unga yordam berish kerakligidan ozod qilish kerak boʻlsa, unda juda tezlik bilan u 

passiv pozitsiyaga ega boʻladi: "mahkamlash", "taqish", "qoʻying". Amalni bajarish, 

sifatli natijaga erishish uchun, har bir narsani toʻgʻri tartibda bajarish, chiroyli va 

ehtiyotkorlik bilan, kuchli harakatlarni amalga oshirish kerak. Bola uchun, ishni 

bajarish sifati muhim ahamiyatga ega boʻlib, u ishni oxirigacha olib borishni 

oʻrganadi, bu ishning maqsadini ushlab turish, chalgʻitmaslik kerak. Ushbu shaklda, 

shaxsning bunday voliylik xususiyatlari maqsad, tuygʻu, tashkilot, intizom, 

chidamlilik, qat'iyatlilik, mustaqillik. Maktabgacha ta'lim tashkiloti faoliyatida 

madaniy-gigiena malakali bolalarni tarbiyalashga katta e'tibor qaratilmoqda. Har bir 
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yosh guruhida bu vazifa Maktabgacha ta'limning "Tugʻilgandan maktabgacha" 

maktabining taxminiy asosiy ta'lim dasturiga muvofiq amalga oshiriladi. 

Madaniyatni shakllantirish vazifalari - gigiena koʻnikmalari 

Madaniy-gigiena malakalarini muvaffaqiyatli shakllantirish quyidagi vazifalar 

bilan hal etiladi: 

Madaniy gigienik mahorat va oʻz-oʻziga xizmat qilish mahoratini oshirish 

qobiliyatlarini rivojlantirish; 

Bolalarni mustaqil boʻlishga ragʻbatlantirish; 

Maktabgacha yoshdagi bolalarda madaniy va gigiena koʻnikmalarini tarbiyalash 

uchun oʻquv-didaktik yordam kompleksi bilan mavzuni rivojlanayotgan muhitni 

ta'minlash; Ish shakllari ota - onam bilan 

Muvaffaqiyatli gigienik ta'lim olishning sharti - kattalar talablarining birligi. 

Ota-onaning vazifasi bola tarbiyalanuvchisi tomonidan olib borilayotgan gigiena 

koʻnikmalarini doimiy ravishda mustahkamlashdan iborat. 

Madaniy-gigiena koʻnikmalarini rivojlantirish va ularni odatiy holga 

keltirishning keyingi sharti barcha gigiena qoidalarini muntazam takrorlashdir. 

Kattalar bolaning hamma narsasini qilish istagi, mahoratning muntazam ishlatilishiga 

toʻsqinlik qiladi va shuning uchun odat shakllanmaydi. Katta yoshli bolalarga misol 

keltirishi muhim, ular oʻzlari doimo ularga ergashishadi. Shu maqsadda, bolaning 

harakatdagi avtonomligini ta'minlash: maktabda, kundalik hayotda, oʻynashda ham 

muhimdir. Shu sababli, maktabgacha va oilada bolalar uchun talablar bir xil boʻlishi 

kerak. Madaniy va gigiena malakalarini muvaffaqiyatli shakllantirishning asosiy 

shart-sharoitlaridan biri odob-axloq me'yorlari, aniq kundalik va kattalar uchun 

qoʻllanma. Ratsional tartibga solinadigan tartib - barcha rejim elementlarini (yuvish, 

ovqatlanish, uyqu, mashq qilish va oʻynash) ta'minlashni ta'minlaydigan kerakli 

asbob-uskunalar bilan toza, juda keng xonaning mavjudligi. Kundalik muntazam 

ravishda bir vaqtning oʻzida gigienik jarayonlarni takrorlashni ta'minlaydi - bu oʻz 

navbatida mahorat va xulq-atvor madaniyatini bosqichma-bosqich shakllantirishga 

yordam beradi. Ularning shakllanishi oʻyin, ish, ta'lim va boshqalarda uchraydi oʻz-

oʻzini boshqarish. Kundalik davolanish kundan-kunga takrorlanib, bolaning tanasini 

muayyan ritmga oʻrgatadi, faoliyatning oʻzgarishini ta'minlaydi, shu bilan bolalarni 

asab tizimidan ortiqcha ishlamasdan himoya qiladi. 

Badanni toza saqlash uchun gigiena koʻnikmalari 

Bolalar bilan kundalik ishlash jarayonida shaxsiy gigiena qoidalarini hayotga 

tatbiq etish tabiiy boʻlib qolishi va ularning gigiena malakasi doimo yosh bilan 

yaxshilanishi uchun harakat qilish kerak. Boshida bolalarga asosiy qoidalarga rioya 

qilish oʻrgatiladi: ovqatlanishdan avval qoʻllarini yuvish, hojatxonadan 

foydalangandan soʻng, oʻynash, yurish va h.k. Ikki yoshdan oshgan bolaning ogʻzini 

ovqatdan keyin ichimlik suvi bilan yuvib tashlash odat tusiga kirib, uni ilgari unga 
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oʻrgatgan. Oʻrta va katta maktabgacha yoshdagi bolalar shaxsiy gigiena qoidalarini 

yanada yaxshi bilishlari kerak: qoʻllarini sovun va sovun bilan yuvish, koʻpiklashdan 

oldin ularni koʻpirtirish, yaxshilab quritish, shaxsiy sochiqni ishlatish, taroqlash, 

ogʻzini yuvish va har bir narsaning poklik. Madaniy va gigiena koʻnikmalarini 

shakllantirish uchun alohida tadbirlarni baholashda umumiy mezonlarni ishlab 

chiqish, narsalar, oʻyinchoqlar, ularni tozalash va saqlash tartibini aniq belgilash 

kerak. Kichkintoylar uchun kun davomida talab qilinadigan har qanday narsaning 

shartlari, maqsadi va joyi haqida gap ketadi. Masalan, yuvinish xonasida kerakli 

oʻlchamdagi eritmalar etarli boʻlishi kerak, ularning har birida sovun bor; lavlagi va 

sochiqni bolalar oʻsishi boʻyicha joylashtirish; har bir sochiqning rasmidagi ortiqcha 

ustida. Bu bolalarning yuvishga boʻlgan qiziqishini oshiradi. 

Oziq-ovqat madaniyati 

Gigienik ta'lim va ta'lim madaniy xulq-atvorni mustahkamlash bilan uzviy 

bogʻliqdir. Juda yoshligidan boshlab, bolalar ovqatlanayotganda stolda oʻtirishga, 

diqqat bilan diqqat bilan eyishga, ovqatni chayqaltirishga va vilkalar pichoqni va 

peçete foydalanishni bilishadi. Ovqatlanish xonasida navbatchilik qilayotgan bolalar 

faqat stolni toʻgʻri qoʻyish va idishlarni joylashtirishga emas, balki oʻz vazifalarini 

bajarishga kirishgunga qadar mahkam ushlab olishlari uchun qoʻlingizni sovun bilan 

yaxshilab yuvib, sochingizni tarashingiz kerak. Oziq-ovqat madaniyati odatda gigiena 

koʻnikmalari deb ataladi, ammo axloqiy jihatlarga ega - axir tabiat hodisasi yaqin 

atrofdagi kishilarga, shuningdek ovqat tayyorlaganlarga hurmatga asoslangan. 

Malakalarning shakllanishi oʻz-oʻziga xizmat qilish Erta va dastlabki maktab yoshida 

bolalar oʻz-oʻzini boshqarish uchun mustaqillikni namoyish qilmoqdalar. Bolaning 

ichki harakatlarga boʻlgan qiziqishi, qiziqishi, asab tizimining taassurotlari kattalarga 

bolani har bir ishni tashkil etuvchi operatsiyalarning aniq ketma-ketligini, vazifani tez 

va iqtisodiy jihatdan amalga oshirishga yordam beradigan usullarni tezda oʻrgatish 

imkoniyatini beradi. Agar siz bu vaqtni boy bermasangiz, notoʻgʻri xatti-harakatlar 

avtomatlashtiriladi, bola ehtiyotkorlik va beparvolik uchun ishlatiladi. 
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